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Abstract

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a zinc-dependent carboxypeptidase with high

expression levels in prostate carcinoma. As the enzyme represents a validated target for cancer

therapy and imaging, the development of new GCPII-specific ligands is still a focus of an active

academic and industrial research. However, existing assays to screen inhibitor libraries and

determine inhibitor efficacy are suboptimal at best.

This thesis is aimed at the development of small internally quenched probes that could

be used for continuous measurement of the GCPII enzymatic activity. These probes are derived

from natural GCPII substrates and consist of a fluorophore/quencher pair connected by a

GCPII-hydrolysable linker. I first characterized biophysical properties of the probes and then

determined kinetic parameters of their hydrolysis by GCPII. The optimized activity assay was

then used to determine inhibition constants of several GCPII-specific inhibitors. Finally,

complexes between the inactive enzyme and several probes were co-crystallized and one of the

complexes refined and analyzed. Our data show that the probes are involved in non-covalent

interactions with the same amino acid residues of the enzyme's active site as natural substrates.

The developed assay could be optimized for high-throughput screening of small-compound

libraries in search of potential GCPII inhibitors.

Key words: glutamate carboxypeptidase II, internally quenched fluorescent probes, enzyme

kinetics; X-ray crystallography

Abstrakt

Glutamát karboxypeptidasa II (GCPII) je zinek-dependentní karboxypeptidasa s

vysokou hladinou exprese u karcinomu prostaty. Vzhledem k tomu, že daný enzym představuje

ověřený cíl pro terapii a zobrazování rakoviny, je vývoj nových ligandů specifických pro GCPII

stále předmětem aktivního akademického a průmyslového výzkumu. Stávající analýzy pro

screening knihoven inhibitorů a stanovení účinnosti inhibitorů nejsou však optimální.

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj malých interně zhášených sond, které by

mohly být použity pro kontinuální měření enzymatické aktivity GCPII. Tyto sondy jsou

odvozeny z přirozených substrátů GCPII a sestávají z páru fluorofor/zhášeč spojeného GCPII-

hydrolyzovatelným linkerem. Nejprve jsem charakterizovala biofyzikální vlastnosti sond a poté

stanovila kinetické parametry jejich hydrolýzy GCPII. Optimalizovaná metoda pro stanovení

karboxypeptidasové aktivity byla použita pro určení IC50 u několika GCPII-specifických

inhibitorů. Nakonec komplexy mezi neaktivním enzymem a uvedenými sondami byly

kokrystalizovány, a pro jeden z komplexů byly provedeny upřesnění a analýza struktury. Naše

data naznačují, že sondy jsou zapojeny do nekovalentních interakcí se stejnými

aminokyselinovými zbytky aktivního místa enzymu jako přirozené substráty. Vyvinutá analýza

může být optimalizována pro vysokovýkonný screening knihoven malých sloučenin pro

hledání potenciálních inhibitorů GCPII.

Klíčová slova: glutamát karboxypeptidasa II, interně zhášené fluorescenční sondy, enzymová

kinetika, X-ray krystalografie
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1. Introduction

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII, E.C. 3.4.17.21), also called (depending on its

localization and/or physiological function) prostate-specific membrane antigen, N-acetyl-L-

aspartyl-L-glutamate peptidase I, and folate hydrolase 1, is a zinc-dependent membrane resident

exopeptidase. It consists of 750 amino acids and has a molecular weight of about 100 kDa1.

GCPII plays an important role as a biomarker and a target for the treatment of androgen-

resistant prostate carcinoma2. It is also a promising therapeutic target for numerous neurological

diseases, since inhibition of its brain form has neuroprotective effects3.

In humans, GCPII is coded by the FOH1 gene located on the short arm of the 11th

chromosome at the 11p11.2 position and composed of 19 exons and 18 introns4. Orthologs of

the gene exist in a various range of animal species and are not present in plants and yeasts5.

Rat, mouse, and pig GCPII share more than 90% similarity with human GCPII6,7,8. However,

GCPII expression profile varies among different species7,9,10. In this thesis, only human GCPII

and its expression will be discussed.

1.1. Expression and functions of GCPII in human tissues

1.1.1. Under normal conditions

GCPII is expressed in the following tissues: brain tissue, prostate epithelium, kidney

proximal tubules, and small intestine2,11–13. Data about the expression in other tissues are

sometimes contradicting, although disagreement between publications possibly arises from the

differences in methods used. Lower levels of protein expression were detected in the salivary

gland, breast, heart, bladder, colon, liver, ovaries, testis, and other tissues2,9,14–16. GCPII

physiological function as a peptidase is known only for the nervous system and the small

intestine.

In the nervous system, GCPII is expressed on membranes of astrocytes and acts as N-acetyl-

L-aspartyl-L-glutamate hydrolase, cleaving NAAG to N-acetyl-L-aspartate and L-glutamate17.

NAAG is an important widely distributed neurotransmitter of the mammalian nervous system

present in millimolar concentrations18,19. It is stored in synaptic vesicles of presynaptic axonal

terminals20,21 and is released to the synaptic cleft upon depolarization in a calcium-dependent

manner22–24. Here, NAAG could act as an agonist of type 3 metabotropic glutamate receptors

(mGluR3), located on presynaptic neurons or glia cells, and as an agonist/antagonist of N-

methyl-D-aspartate receptors (dependent on their subunit composition and pH)25,26. NAAG

activation of mGluR3 receptors leads to a decrease in cAMP and cGMP intracellular
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concentrations via a G-protein coupled pathway26,27. In astrocytes, this event stimulates

production and secretion of transforming growth factor β (TGF-β)28, while activation of

neuronal mGluR3 leads to the reduction in a release of glutamate, the main excitatory

neurotransmitter29.

Figure 1. A human GCPII homodimer resident in a biological membrane

One monomer is shown in semitransparent surface representation with individual domains of

the extracellular part colored green (protease domain), blue (apical domain), and yellow (C-

terminal domain); the second monomer is colored gray. N-linked carbohydrates are colored

cyan, Zn2+ ions at the active site are shown as red spheres. Left panel – GCPII resident at the

plasma membrane of glial cells catabolizes NAAG, leaving N-acetyl-L-aspartate and L-

glutamate. Right panel– GCPII at the plasma membrane of enterocytes in the proximal small

intestine sequentially hydrolyzes the C-terminal γ-glutamate tail of dietary folates, finally

leaving folate with a single glutamate moiety, which can be actively transported into the

bloodstream. The figure was reproduced from Barinka, C., Rojas, C., Slusher, B. & Pomper, M.

Glutamate Carboxypeptidase II in Diagnosis and Treatment of Neurologic Disorders and

Prostate Cancer. Curr. Med. Chem. 19, 856–870 (2012)39.
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Both TGF-β secretion and glutamate release suppression are neuroprotective28,30. Inhibition

of GCPII could bring neuroprotective effect, since 1) uncleaved NAAG could activate mGluR3

receptors 2) additional glutamate is not generated upon NAAG cleavage by GCPII3,26.

The physiological role of GCPII enzymatic activity at the proximal small intestine brush

border is also well known. GCPII expressed at the enterocyte membranes cleaves C-terminal

glutamate moieties from dietary poly-γ-glutamylated folates31, at the end leaving folate that

possess only one glutamate moiety. Unlike polyglutamated components, folate could be

transferred through the intestine wall into the blood stream32. Folate is an important vitamin

required for the synthesis of nucleotides and methionine. Folate deficiency is associated with

megaloblastic anemia33, neural tube defects34, cardiovascular diseases35, and colon cancer

risk36. In 2000, Devlin et al. stated that His475Tyr polymorphism in GCPII is connected with

53% less effective folate hydrolysis. They found it to lead to impaired folate intestinal

absorption, which results in low folate levels in blood37. However, the study by Navratil et al.

finds GCPIIHis475Tyr enzymatic activity and structure to be similar to wild type GCPII,

although the mutation could be influencing folate metabolism by other means (such as changes

of GCPII trafficking, expression, or interactions with potential signaling partners)38. Studies of

further effects of that polymorphism provided inconclusive and contradicting data39–41.

1.1.2. Under pathological conditions

GCPII expression was detected in androgen-resistant prostate cancer, prostate cancer

metastases (bone and lymph node), schwannoma, malignancies in kidney, bladder, liver, lung,

breast, colon, solid tumor neovasculature, and other pathological tissues2,13–15,42–46. GCPII is

also expressed in the neovasculature of benign reparative tissues such as the endometrium,

granulation tissue, and keloid scars47. The highest expression level in pathological tissues is

connected with androgen-resistant prostate cancer, and, although GCPII is not exclusively

located in prostate tissue, it remains a sensitive and specific marker for prostate


[…]

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substrates with an aspartate moiety (1S and 2S), it was decided to continue the development of

potential substrates only with glutamate as the P1 amino acid. Although substrates 3S and 4S

could be potentially used for in vitro GCPII activity assays, the properties of their fluorophore

moiety, namely emission and excitation at short wavelengths, make them impractical for

fluorescent visualisation of GCPII activity in vivo. Thus, an attempt was made to develop

substrates bearing fluorophores with red-shifted excitation/emission maximums. Before 5S,

two fluorescein-bearing substrates were examined. Those substrates, however, were highly

unstable and therefore useless in practice (data not shown).

Then, 5S with BODIPY-based fluorophore was synthesized (by Dr. Marat Meleshin as

well). The linear range of detection was from 49 nM (8 nM for the product of cleavage) to 6.25

µM. Km and kcat of this substrate’s cleavage were firstly determined by continuous experiments

using CLARIOstar and then confirmed with end-point HPLC experiments. The Km value (0.35

µM) is lower than one for a NAAG (1.2 µM)173, the natural substrate of GCPII. kcat (0.15 s-1) is

comparable with one for the cleavage of 3S (0.12 s-1). The main problem with 5S is,

unfortunately, suboptimal quenching efficiency (59.4%). However, the compound was used as

a probe for our assay.

The implemented GCPII activity assay was used to determine IC50 values for T33D and

DCIBzL, two competitive GCPII inhibitors. For that, 0.5 µM concentration of 5S

(approximately equal to the Km) and 1 nM concentration of rhGCPII were used. Measured by

our assay IC50 of phosphorus-based T33D (623nM) is in agreement with the value previously

determined with an HPLC-based assay (700 nM)129. For urea-based DCIBzL, however,

measured IC50 (0.4 nM) is higher than determined with a radioenzymatic assay (0.01 nM)181.

The DCIBzL is the most potent GCPII inhibitor with an extremely low IC50, which is below the

limit of our assay (approximately 0.5 nM, given by half of the used enzyme concentration)140.

The value obtained with our assay is the lowest possible obtainable value in used conditions.

In principle, the assay limit could be pushed to lower subnanomolar concentrations by a

decrease of the enzyme concentration and an increase of the assay time window.

Complexes of the inactive mutant of GCPII with each substrate were successfully

crystallized, and diffraction data were collected from the single crystals either using

synchrotron radiation at the MX14.2 beamline (BESSY II, Helmholtz-Zentrum Berlin, Berlin,

Germany) or D8 Venture diffractometer. The positive electron density for substrates was

present at the active site with the part for the quencher fitting into the pharmacophore pocket.
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However, there was no positive electron density map for the fluorophore part. Based on that,

the assumption about its flexible character could be made. Since the probes were not seen

completely in preliminary models, it was decided to characterize the complex of their precursor

EESO with the rhGCPIIE424M inactive mutant.

EESO is a peptide derived from natural GCPII substrates. It consists of N-acetyl

glutamate connected to the same thioamide-based quencher moiety that is present in substrates

1S-5S. Unlike the case of NAAG but similarly to folyl-γ-glutamates, the peptide bond is formed

between the amino group of P1’ moiety and the sidechain carboxyl group of P1 amino acid

instead of α-carboxylate. Quencher moiety is derived from C-terminal glutamate by

replacement of γ-carbon with nitrogen, one of the γ-carboxylate oxygens with sulfur, and the

other with carboxyl. In the final model, the quencher moiety is present at the pharmacophore

pocket as expected, even though it is slightly bulkier than glutamate (figure 15). Its carboxylates

interact with the same enzyme residues as carboxylates of the C-terminal glutamate of NAAG

or glutamylated folates38,170, although S1’ pocket is enlarged by shift of sidechains of Asn257

(2 Å shift of Nδ2 comparing to complex with NAAG) and Lys699 ( 0.7 Å shift of Nζ comparing

to complex with NAAG). Interactions of the α-carboxylate of P1 glutamate with the arginine

patch and with Asn519, as well as interactions of the scissile amide bond with active site

residues, catalytic zinc, and zinc-bounded water, are similar to interactions that are present in

complexes of inactive GCPII with NAAG or folate-based substrates38,170.

To this end, five substrates were analysed using biochemical and structural biology

techniques. A continuous GCPII activity assay was developed with the substrate 5S acting as a

probe. The assay was used to determine IC50 values for inhibitors T33D and DCIBzL. Unlike

HPLC assay and radioenzymatic assay, our newly developed assay is less time-consuming and

could be suitable for high throughput screening of inhibitors, however, additional validation of

the assay is required as well as determination of the impact of pH, temperature, and common

additives on the assay performance. In contrast with Amplex Red glutamic acid assay, there are

no risks connected with the presence of additional enzymes and oxidation by H2O2. Our assay

is more sensitive than HTS-suitable fluorescence polarization assay and would be more accurate

for validation of inhibitors with low nanomolar and subnanomolar potency. For precise

determination of IC50 of more potent inhibitors, however, radioenzymatic assay is required.

By substitution of the fluorophore moiety of our substrates to near-IR fluorophores,

next-generation probes that would be potentially applicable for in vivo GCPII activity imaging
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could be generated. To improve suboptimal quenching of the 5S substrate, modifications of

quencher moiety could be conducted. For the design of the next generation of assay probes,

structural information from the complex of their precursor with the inactive rhGCPII could be

employed.
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3.5. Conclusions

We developed a continuous fluorescence activity assay for glutamate carboxypeptidase II.

Specifically:

• We have characterized quenching efficiency of designed fluorescent probes

(substrates of GCPII).

• We have determined Km and kcat values for hydrolysis of our fluorescent probes

by GCPII using a microplate reader.

• We have confirmed results of microplate reader kinetic measurements for the

substrate 5S using HPLC.

• Complexes of inactive GCPII mutant with each substrate were crystallized.

• We solved, refined and analyzed structure of the GCPIIE424M inactive mutant in

complex with ESSO.
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