To Whom It May Concern,

the diploma thesis of Bc. Anastasia Rakhimbekova (Structure-assisted development of a continuous carboxypeptidase assay) is written in almost perfect English and divided somewhat non-classically in three chapters: Introduction, Aims, and the Experimental part which is further divided into Materials, Methods, Results, Discussion and Conclusion. The introduction chapter provides good overview of the GCP-II all a lot of details and also contains more than 180 citations.

The Aims are clear, the main aim was to develop a continuous fluorescence-based GCPII activity assay with several specific aims including a structural analysis of the complex enzyme:substrate by X-ray crystallography.

The Result section is impressive, it contains the biophysical characterization of the fluorescent substrates and their complexes with the GCPII enzyme including kinetic analysis and X-ray crystal structure of a representative substrate with the GCPII enzyme.

All together this is an excellent diploma thesis and deserves the grade excellent (výborně). However, I do have few questions:

What are the SI units of fluorescence polarization and fluorescence anisotropy? How are those related to the mP unit used in this work?

How was the resolution cut-off determined? That is not very clear from Table 15.

How clear was the electron density map for the ligands? Could you show an omit map?

Could the assay developed be directly used on the cells? Would there be any advantage over the *in vitro* system?

Evzen Boura, PhD

Institute of Organic Chemistry and Biochemistry

Flemingovo nam. 2,16610 Prague 6